

DanskeSportshunde.dk

FÆRDSELSPRØVEBESKRIVELSE

FÆRDSELSPRØVE

Færdselsprøven består af to dele, en lydighedsdel – Del A – og en praktisk færdselsdel – Del B. Ved starten af hver del, skal HF melde sig til dommeren på en sportslig korrekt måde, med hunden i line ved at indtage GST foran dommeren. Hunden kan føres i et tvangfrit kædehalsbånd eller i en sporsele.

Ved prøvens afslutning gives der ikke point, men kun bestået eller ikke bestået.

Lydighedsdelen skal være bestået med mindst 70% af pointene, for at man kan gå videre til del B. Hvor intet andet er anført, er lydighedsdelen underlagt bestemmelserne, som beskrevet for IPO gruppe B.

Der kan gælde specielle adgangsgivende regler af forskellig karakter i lande udenfor Danmark, eksempelvis for førstegangshundeførere.

DEL A LYDIGHEDSDELEN

Lydighedsdelen kan aflægges på en træningsplads eller i frit terræn.

Øvelse 1: Lineføring	15 point
Øvelse 2: Fri ved fod	15 point
Øvelse 3: Sid under gang	10 point
Øvelse 4: Afdækning med indkald	10 point
Øvelse 5: Afdækning med afledning	10 point
I alt	60 point

Øvelse 1: Lineføring 15 point

a) Kommando "PLADS"

Kommandoen "PLADS" er kun tilladt ved start og ved ændring af gangart.

b) Udførelse: HF begiver sig med sin hund i line hen til dommeren, tager hunden på plads og melder til. På anvisning af dommeren begiver HF med sin hund i line til startpositionen. På yderligere anvisning fra dommeren begynder HF øvelsen. Linen skal holdes i venstre hånd og skal være løsthængende. Direkte fra grundstilling skal hunden, på kommandoen "PLADS", opmærksomt, frejdigt og i lige linje følge HF, med skulderen ud for HF's venstre knæ og ved

holdt sætte sig selvstændigt, hurtigt og lige. Ved starten af øvelsen går HF med sin hund 40 til 50 skridt lige ud, uden at gøre ophold. Efter omkringvendingen og efter 10 til 15 skridt skal HF vise løb og langsom gang (hvert moment på mindst 10 skridt). Overgangen fra løb til langsom gang skal udføres uden mellemtrin. De forskellige gangarter skal tydeligt adskille sig fra hinanden i hastighed. Under almindelig gang udføres mindst to højre-, en venstre- og to omkringvendinger. Et holdt skal vises i normal gangart efter den anden omkringvending. Omkringvendingen skal udføres mod venstre (en vending på stedet på 180 grader). Her er to varianter mulig:

- Hunden går med en højrevending rundt bag om HF.
- Hunden udfører en venstrem omkringvending på stedet på 180 grader.

Inden for samme prøve er kun én af de to varianter tilladt.

På anvisning fra dommeren går HF med sin hund gennem en gruppe bestående af mindst fire personer i bevægelse. HF skal med sin hund gå omkring en person i højreretning og en person i venstretning, samt gøre mindst et holdt i gruppen.

Dommeren kan forlange en gentagelse. HF og hund forlader gruppen og indtager slutgrundstilling. Ros af hunden er kun tilladt i afsluttende grundstilling.

c) Bedømmelse: Det betragtes som fejl, hvis hunden går for langsomt (hænger), presser, viger til siden eller tøver i vendinger.

Øvelse 2: Fri ved fod 15 point

a) Kommando "PLADS"

Kommandoen "PLADS" er kun tilladt ved start og ved ændring af gangart.

b) Udførelse: På dommerens anvisning indtager HF grundstilling og tager linen af hunden. (Linen kan hænge over skulderen eller lægges i lommen, i begge tilfælde i den side, der vender bort fra hunden.) Fra GST går HF, med sin hund fri ved fod, straks igen ind i gruppen og gør der mindst et holdt.

Efter at have forladt gruppen, indtages kort ny GST. HF udfører herefter med sin hund fri ved fod samme momenter, som angivet under lineføring.

Øvelse 3: Sid under gang 10 point

a) Kommandoer "PLADS" – "SID"

b) Udførelse: Fra grundstilling går HF med sin hund fri ved fod lige ud. Efter mindst 10 til 15 skridt indtager HF grundstilling, afgiver kommandoen "SID", går videre yderligere 15 skridt og vender sig om mod hunden. På anvisning fra dommeren går HF tilbage til sin hund og indtager GST ved at stille sig ved dennes højre side.

c) Bedømmelse: Hvis hunden i stedet for at sætte sig, lægger sig eller står, fratrækkes 5 point.

Øvelse 4: Afdækning med indkald 10 point

- a) Kommandoer "PLADS" – "DÆK" – "HER" – "PLADS"
- b) Udførelse: Fra grundstilling og med kommandoen "PLADS" går HF med sin hund fri ved fod lige ud. Efter mindst 10 til 15 skridt indtager HF grundstilling, afgiver kommandoen "DÆK", går videre yderligere 30 skridt og vender sig om mod hunden. På anvisning fra dommeren kalder HF sin hund til sig med kommandoen "HER" eller hundens navn. Hunden skal frejdigt, hurtigt og direkte komme ind og sætte sig tæt og lige foran HF. På kommandoen for "PLADS" skal hunden sætte sig ud for HF's venstre knæ. Herefter sættes line på hunden.
- c) Bedømmelse: Hvis hunden i stedet for at lægge sig, sætter sig eller står, fra trækkes 5 point.

Øvelse 5: Afdækning med afledning 10 point

- a) Kommandoer "PLADS" – "DÆK" – "PLADS/SID"
- b) Udførelse: Før en anden hund påbegynder sit lydighedsarbejde, dækker HF sin hund af, direkte fra grundstilling (i GST tages linen af hunden), med kommandoen "DÆK" på et af dommeren anvist sted. HF må ikke efterlade førerline eller nogen som helst anden genstand. Derefter går HF, uden at se sig tilbage, inden for prøveområdet mindst 30 skridt væk fra hunden og bliver roligt stående synlig for hunden, med ryggen til denne. Hunden skal uden påvirkning fra HF roligt blive liggende, mens den anden hund udfører øvelserne 1 til 4. På tegn fra dommeren går HF ud til sin hund og stiller sig på dennes højre side. Efter ca. 3 sek. skal hunden, efter anvisning fra dommeren og på kommandoen "PLADS/SID", hurtigt og lige indtage grundstilling. Herefter sættes line på hunden.
- c) Bedømmelse: Det betragtes som fejl, hvis HF ikke forholder sig roligt, eller giver anden hjælp i det skjulte, eller hvis hunden ligger uroligt eller rejser sig / flytter sig eller går på plads før kommando ved afhentning. Står eller sidder hunden, men forbliver på afdækningsstedet, foretages en delbedømmelse. Fjerner hunden sig mere end 3 meter fra afdækningsstedet før den anden hund har afsluttet øvelse 2, gives 0 point i øvelsen. Forlader hunden afdækningsstedet efter den anden hund har afsluttet øvelse 2, fratrækkes point. Kommer hunden HF i møde ved afhentningen, fratrækkes indtil 3 point.

Afmelding / Kommentering

HF melder fra til dommeren med hunden i GST.

Færdselsdelen aflægges uden for træningspladsen i et egnet område inden for en sammenhængende bebyggelse. Dommeren fastlægger sammen med PL, hvor og hvordan øvelserne gennemføres i de trafikale områder (gader, veje og pladser).

Den offentlige trafik må ikke generes. Gennemførelsen af denne del kræver på grund af sin specielle karakter god tid. Kravene til prøven må ikke nedsættes på grund af for mange tilmeldte hunde. Der gives ikke point i denne del, men helhedsindtrykket af hundens adfærd i de enkelte øvelser er afgørende for, om hunden skal bestå eller ikke. Dommeren har mulighed

for at variere og tilpasse øvelserne efter behov. Det er dommerens afgørelse, om alle hunde skal gennemføre den enkelte øvelse på samme sted og herefter flytte videre til næste øvelse, eller man vil lade den enkelte hund gennemføre alle øvelserne på de forskellige steder.

Øvelse 1: Forbiløbende person / Møde med persongruppe

På dommerens anvisning går HF med sin hund i line hen ad et fortov. Dommeren følger efter i en passende afstand. Hunden skal villigt følge HF på dennes venstre side med skulderen ud for HF's knæ, med løst hængende line. Hunden skal forholde sig roligt og ligegyldig overfor fodgængere og kørende færdsel. På sin vej bliver HF strejft af en person (hjælper = HJ), der løber forbi. Hunden skal forholde sig neutral og upåvirket af hændelsen.

HF og hund går videre ind i en afslappet persongruppe på mindst 6 personer. En af personerne tiltaler og hilser på HF ved at give hånd. Hunden skal herunder, på tegn fra HF, lægge eller sætte sig, og skal forholde sig roligt.

Øvelse 2: Møde med cyklist

HF går med sin hund i line hen ad en vej og overhales bagfra af en cyklist (HJ), der idet han kører forbi, samtidig ringer med cykelklokken. Efter at have kørt et stykke vender cyklisten om, kører imod hund og HF og ringer endnu en gang med cykelklokken. Øvelsen skal foregå således, at hunden befinder sig mellem HF og cyklist. Hunden skal forholde sig utvungen over for cyklisten under hele øvelsen.

Øvelse 3: Møde med biler

HF går med sin hund i line, hvor adskillige biler er parkeret. Under passagen startes en bil, ved en anden bil smækkes bildøren. Mens hund og HF går videre, stopper en bil ved siden af ekvipagen, sideruden rulles ned og chaufføren om et eller andet. Hunden skal herunder, på tegn fra HF, lægge eller sætte sig, og skal forholde sig roligt og upåvirket overfor biler og trafikstøj.

Øvelse 4: Møde med joggere/løbere eller rulleskøjtøbere

HF går med sin hund i line ad en rolig vej. Mindst to joggere/løbere overhaler ekvipagen, uden at mindske tempoet. Efter joggerne er væk, passerer på ny en jogger/løber, denne gang i mod hund og HF. Joggeren løber forbi uden at sætte hastigheden ned. Hunden behøver ikke at følge HF korrekt på plads, men må ikke genere de forbipasserende. Det er tilladt, at HF under mødet med de forbipasserende kommanderer hunden i sid- eller dæk position. Løberne kan erstattes af rulleskøjtøbere.

Øvelse 5: Møde med en anden hund

Hunden skal forholde sig neutralt ved såvel bagfrakommende (overhalende) som forfrakommende hund og hundefører.

HF kan under mødet anvende kommandoen plads (gentagne gange) eller kommandere hunden i sid eller dæk.

Øvelse 6: Hundens adfærd, når den er alene – herunder adfærd over for andre dyr.

På dommerens anvisning går HF med hunden i line hen ad et fortov i en gade med moderat færdsel. Efter at have gået et kort stykke, og på tegn fra dommeren, stopper HF op og fastgør linen til et gærde, en afbindingsring eller lignende. HF går herefter ind i en forretning eller opgang, således at HF er ude af syne for hunden. Hunden må stå, sidde eller ligge.

Mens HF er borte, går en fodgænger (HJ) med en anden hund i line forbi den afbundne hund i en afstand af ca. 5 skridt. Den afbundne hund skal, mens HF er borte, forholde sig roligt. Den skal lade den forbiførte hund passere uden at vise aggression (kraftig rusk i linen eller vedvarende gøen). Den forbiførte hund må ikke være en "slagsbror".

På anvisning af dommeren afhentes hunden.

[Hent i PDF](#)